
 
                       

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

                            
 

 

 
 

    D ISPOZIŢ IE  
 
 

referitor la desemnarea responsabilului de caz prevenire (RCP) pentru copii 
încadrați în grad de handicap 

 

          Având în vedere : 
  - prevederile art. 13 alin. (1), art. 23, art. 24 și art. 25 din Ordinul comun al Ministrului 

muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice. Ministrului sănătății și Ministrului 
educației naționale și cercetării ștințifice nr. 1985/1305/5805/2016 privind privind aprobarea 
metodologiei pentru evaluarea si interventia integrata in vederea incadrarii copiilor cu 
dizabilitati in grad de handicap, a orientarii scolare si profesionale a copiilor cu cerinte 
educationale speciale, precum si in vederea abilitarii si reabilitarii copiilor cu dizabilitati 
si/sau cerinte educationale speciale; 

- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările 
ulterioare, 

- procesul verbal de control seria ANPIS nr. 0003833/30.05.2019 al Agenției pentru 
Plăți și Inspecție Socială a Județului Olt; 
         În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c) coraborat cu art. 129 alin. (7) lit. b) și 
art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

 Art. 1.- Se desemnează dna Tatomir Marieta, având funcția publică de consilier 
superior, compartimentul asistență socială și autoritate tutelară, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Brâncoveni, județul Olt, ca Responsabil de Caz Prevenire 
(RCP) pentru copii încadrați în grad de handicap la nivelul comunei Brâncoveni, județul Olt. 

Art. 2.-  Pe perioada concediului de creștere copil până la vârsta 2 ani a dnei Tatomir 
Marieta, atribuțiile de asistență socială sunt delegate dne Filip Elena, având funcția de 
bibliotecar, prin Dispoziția nr. 159/13.08.2018. 

  Art. 3.- Prezenta dispoziţie se comunică dnei Tatomir Marieta, consilier superior, dnei 
Filip Elena, bibliotecar, compartimentului de asistenţă socială şi autoritate tutelară pentru 
aducere la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

 

                PRIMAR       AVIZAT 
             Ion CHEROIU                                SECRETAR GENERAL 

       Cătălin  STANA                                 
 
                                                                      

 
 

                  Nr. 3 din 7 ianuarie 2020 

  


